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سفرنامه

سفری به بلندترین آبشار ایران
 آبشار لاتون

آرزو احمدزاده ، راهنمای طبیعت گردی 

پاییز باشد و جنگل هزار رنگ باشد و جنگل 
نرویــم؟ تصمیم گرفتیم با یک تیر دو نشــانه 
بزنیم: هــم پاییز هزار رنگ جنــگل را ببینیم 
و هم بلندترین آبشــار ایران را. آبشــار لاتون 
در اســتان گیــان، ۱۵ کیلومتــری جنوب 
شهرستان آســتارا، شــهر لوندویل روستای 
کوته کومه جای گرفته  اســت. ارتفاع تقریبی 
آبشار لاتون ۱۰۵ متر است که به لحاظ بلندی، 
مرتفع ترین آبشــار گیان و ایران به حساب 
می آید. ظهر از کرج راه افتادیم و شب هنگام به 
روستای کوته کومه رسیدیم. شب را در روستا 
چادر زدیم و خوابیدیم و صبح روز بعد در مسیر 
پاکوب به سمت آبشــار حرکت کردیم. مسیر 
جنگل  بسیار چشــم نواز بود؛ به معنای واقعی 
هزار رنگ. سبز، زرد، زرشکی، نارنجی، قرمز، و 
هر کدام در طیفی وسیع. از رودخانه رد شدیم 
و به قهوه خانه ای چوبی در دل جنگل رسیدیم. 
یک گروه دوچرخه ســوار هم آمده بودند که تا 
آبشــار رکاب بزنند. صبحانه را خوردیم و راه 
افتادیم. فاصله از روستای کوته کومه تا آبشار 
حدود ۶ کیلومتر است که در طول این مسافت 
۵/۳ ســاعتی، حدود ۷۵۰ متر ارتفــاع زیاد 
می شود. مسیر صعود آبشار تپه هایی جنگلی و 
بسیار زیباست که در طول مسیر چشمه های 
فراوانی با آبی خنک و نوشیدنی دیده می شود. 
انتهای مســیر نیز پرتگاه هایــی خطرناک و 
مرگبــار دارد. آبشــار از فاصلــه ۵۰۰ متری 
قابل رویت است. دیدن آبشــار از دور نیروی 
مضاعفی می شود تا با قدرت بیشتری به سمت 
آبشار برویم. شیب مسیر بسیار تند است و برای 
افرادی که کوله بر دوش دارند، سخت تر. پس از 
گذر از یک شیب تند به روستای قدیمی آسیو 
شوان می رسیم که تقریباً خالی از سکنه است. 
به زبان تالشی، آسیو به معنی آسیاب و شوان 
به معنی کنار رودخانه است. استراحتی کوتاه 
می کنیم و به سمت آبشــار حرکت می کنیم. 
صدای غــرش آب از دور می آیــد و بالاخره به 
آبشاری می رسیم به بلندای آسمان. در حاشیه 
آبشار یکی از زیباترین جنگل های متراکم بکر 
و دست نخورده گیان با انبوهی از درختان آلو، 
به، گابی، گردو، فندق و سیب وحشی وجود 
دارد که در ۹ ماه از سال سرسبزی و زیبایی خود 
را حفظ می کند. این آبشار از دامنه های شرق 
کوه اسپیناس »اســپینه« سرچشمه گرفته و 
به رودخانه لوندویل که بــا طول ۱۷ کیلومتر 
خود نیز از کوه اسپیناس »اسپینه« سرچشمه 
گرفته سرازیر می شود و با شیب تندی به سمت 
کوته کومه و لوندویل حرکــت کرده و در آخر 
وارد دریای کاسپین می شــود. سال ها است 
عمو یدالله کنار آبشــار کلبه ای دارد و با چای 
گرم میزبان طبیعت گردهایی ا ست که مشقت 
مسیر را به جان می خرند تا صدای آب روح شان 
را آرام کند. کلبه اش به قدر دلش باصفاست و 
عجیب چایی هایش طعم دیگری دارد. پس از 
صرف نهار مسیر برگشت به سمت روستا را در 
پیش گرفتیم و نزدیک به غروب آفتاب بود که 

به روستا رسیدیم. 
و اما می رسیم به قســمت هیجان انگیز و 
غیر قابل پیش بینی ســفر. دوستان دیگرمان 
در ســنگده بودند و به طرز شــگفت انگیزی 
تصمیم گرفتیم به ســنگده برویم. ما نزدیک 
آستارا بودیم و سنگده نزدیک فیروزکوه. نقشه 
گوگل از دو مسیر راهنماییمان می کرد. یکی 
از چالوس به تهران برویم و از جاده فیروزکوه به 
سنگده برسیم و دیگری مسیر رشت به ساری 
و فیروزکوه. نزدیک به ۶۰۰ کیلومتر تا مقصد 
فاصله داشتیم. هرچند که الویت نقشه گوگل 
مسیر چالوس به تهران بود، ولی ما مسیر ساری 
را انتخاب کردیم چون خطر کمتری داشــت 
)مسیر مســتقیم کنار ســاحل دریای خزر تا 
ساری(. نیمه های شب به سنگده و محل اقامت 
دوستان رســیدیم. فردا صبح در جنگل راش 
گشتی زدیم و به تماشای اسب هایی نشستیم 
که در جنگل آزادانه می دویدند. به راستی که 
خداوند این سرزمین را با وسواسی دوچندان 

خلق کرده است. باشد که نگهدارش باشیم. 

پگاه دهدار ،  راهنمای گردشگری 

آثار بســیاری در گوشــه و کنار 
کشــورمان وجود دارند که هر یک 
ویژگی هــای منحصربفــردی را از 
معماری، فرهنگ و تاریــخ ایران به 
نمایش می گذارند. این آثار بخشی از 
جاذبه های مهم سرزمینمان هستند 
که هر ســاله عاقه مندان بسیاری را 
حتی از آن سوی مرزها به سوی خود 
می کشانند. اهمیت برخی از این آثار 
باعث شــده تا نامشــان در فهرست 
میراث جهانی یونســکو قــرار گیرد 
تا همه مردم دنیــا از اهمیت حفظ 
آنها آگاه شوند و کشورها در راستای 

نگهداریشان گام بردارند. 
هفته پیشــین در مورد باغ های 
ایرانــی صحبــت کردیــم و امروز 
می خواهیــم ببینیم نــام کدام یک 
از باغ هــای این ســرزمین کهن به 

فهرست جهانی راه یافته است.
آشنایی با میراث جهانی 

یونسکو
 World( میراث جهانی یونسکو
Heritage Sites( به مجموعه ای 
از مکان های فرهنگی یا طبیعی ثبت 
شــده در ســازمان جهانی یونسکو 
اطاق می شــود که توســط کمیته 
میراث جهانــی یونســکو برگزیده 
شــده اند. کمیتــه میــراث جهانی 
سازمان یونسکو، ترکیبی از ۲۱ کشور 
عضو است که توسط مجمع عمومی 
سازمان ملل متحد، هر چهار سال یک 

بار تعیین می شوند.
بر اساس کنوانســیون حفاظت 
از میراث جهانی فرهنگی و طبیعی 
آثاری کــه در این فهرســت جای 
می گیرند به تمام انسان های زمین، 
فارغ از نژاد، مذهــب و ملیت خاص 
تعلق دارند و دولت هــا باید در مورد 

حفظ و نگهداری آنها بکوشند.
کشــورهای عضــو یونســکو، 
می تواننــد آثار تاریخــی، طبیعی و 
فرهنگی کشور خود را نامزد ثبت به  
عنوان میراث جهانــی کنند. لازم به 
ذکر است که این آثار پس از ثبت در 
حیطه حاکمیت کشور مربوطه قرار 
می گیرند؛ اما حفاظت از آنها به عهده 

تمام کشورهای عضو خواهد بود.
»باغ ایرانی«  در فهرست میراث 

جهانی یونسکو
بــاغ ایرانی، باغ هایی هســتند با 
معماری خاص، و عناصری از جمله 
ساختار هندســی، آب و درختان و 
ساختمان میانی که بیشتر در فات 
ایران و مناطق پیرامونی آن ساخته 

شده اند.
حــی  ا طر و  ر  ختا ســا ســه 
منحصربفرد، باغ ایرانی را از ســایر 
باغ هــا متمایــز می کنــد: ۱- در 

مســیر عبور جوی آب قــرار دارد. 
۱- با دیوارهای بلند محصور اســت. 
۳- عمارت تابستانی و استخر آب در 

آن دیده می شود.
۹ باغ از باغ های ایرانی به فهرست 
میراث جهانی یونسکو راه یافته اند که 
در  ادامه به معرفی آن ها می پردازیم.

1- باغ پاسارگاد مرودشت  
قدیمی ترین باغ ایرانی

باغ ایرانی پاســارگاد، باغ شاهی 
پاسارگاد یا پردیس کوروش، عنوان 
یکی از بخش هــای مجموعه جهانی 
پاســارگاد اســت که از آن با عنوان 
ریشه معماری باغ های ایرانی و الگوی 
اولیه باغ  سازی ایرانی یاد می کنند. بر 
اساس شواهد تاریخی کوروش کبیر 
شــخصا چگونگی ســاخت را برای 
ســازندگان تشــریح کرده و حتی 
چگونگــی چینش درختــان نیز بر 
اســاس گفته های او صورت گرفته 
اســت. این باغ بزرگ بناها و باغ های 
کوچک دیگری را نیز در خود داشته 
است و بسیاری آن را یک طرح »باغ در 

باغ« می دانند.  
امروزه چیزی از شــکوه و زیبایی 
قدیم این باغ باقی نمانده اما شواهد 
و اکتشافات نشــان می دهند که باغ 
دارای دو ساختمان برای استراحت، 
درختان گوناگون، گل های رنگارنگ 
و پرندگان بوده اســت؛ عناصری که 
همگی آن ها را کوروش با ســلیقه و 

نظر خود گرد هم آورده بود.
آب مورد نیاز باغ شاهی از طریق 
انشعاب  هایی از رودخانه پلوار تامین 
می شــد. یکی از نکات جالب توجه 
این باغ سیســتم گردش آب آن در 
جو ی های سنگی اســت که از آن با 
نام آبنما نیز یاد می شــود. تا به امروز 
نزدیک بــه ۱۱۰۰ متر از آب نماهای 
باغ را از دل خاک بیــرون آورده اند. 
آبنماها دارای دو قسمت جوی  های 

عبور آب و حوضچه  ها هستند.
۲- باغ ارم شیراز 

در گوشه ای از شمال غربی شهر 
شیراز، باغ زیبایی خودنمایی می کند 
که در گذر سال ها، سرد و گرم روزگار 
را چشــیده و پابرجا مانده اســت. با 
وجود مطالعات و بررسی های فراوان، 
هنوز هم از تاریخ ساخت و بنیان گذار 
اولیه بــاغ ارم شــیراز، اطاعاتی در 
دست نیســت؛ اما وجود نام این باغ 
در سفرنامه های مربوط به قرن دهم 
و یازدهم هجری حکایــت از وجود 
آن در زمان های مذکور دارد. در هر 
دوره با وجــود تغییراتی که در باغ به 
وجود آمده، مساحت آن نیز افزایش 
و کاهش بسیار یافته است؛ اما امروزه 
وسعت آن را نزدیک ۱۱۰۳۸۰ متر 

مربع عنوان می کنند.
استخر بزرگ، گردش آب در باغ 
و سرســبزی درختان تنها بخشی از 
زیبایی های این جاذبه است. در میان 

باغ بنایی قرار دارد که هر چشمی را به 
خود خیره می کند.

دو طبقه بالایی این بنا ستون  هایی 
دارد که در ســاخت آن هــا از تخت 
جمشید الهام گرفته شده  و زیبایی و 
شکوه آن را در ذهن تداعی می کنند. 
تصاویری از ناصرالدین شــاه قاجار، 
داســتان هایی از فردوسی و نظامی 
از جمله سلیمان و ملکه سبا، رستم 
پهلوان، خســرو شــیرین و یوسف 
و زلیخــا و ادبیات کهن فارســی و 
قصه های مذهبی از جمله نقوشــی 
هستند که بر پیکره این بنا می بینید.

آنچه باعث شــده تا نام این باغ را 
ارم بگذارند، عمــارت و باغی بزرگ 
اســت که به فرمان شداد پسر عماد، 
فرمانــروای عربســتان جنوبی، به 
منظور رقابت با بهشــت بنا شد. وی 
با شــنیدن وصف بهشــت تصمیم 
گرفت که باغ هــا و کاخ هایی را برای 
شبیه سازی آن بنا کند. او در دمشق 
یا اسکندریه و یا در یمن، بین صنعا و 
حضر موت، شهر یا باغی بهشت گونه 
ساخت؛ اما هنگامی که می خواست با 
لشکریانش وارد آن شود، همگی در 
نزدیکی شهر هاک شدند و بهشت او 
هم به دلیلی نامعلوم در اعماق زمین 

فرو رفت.
۳- باغ شاهزاده ماهان 

باغ شــاهزاده نام مکانی سرسبز 
در شهر ماهان اســتان کرمان است 
که همچــون نگینی ســبز در میان 
کویر ایــن دیار می درخشــد. تاریخ 
ایجاد باغ شــاهزاده به دوران قاجار 
بازمی گردد. این باغ تماشــایی را به 
دستور محمد حســن خان، سردار 
ایروانی حاکم وقت کرمان در حدود 
۱۲۳۸ خورشــیدی احداث کردند. 
سنگ بنای ساختمان درون آن نیز 
در دوره حکومت عبدالحمید میرزا 
ناصرالدوله )نوه دختری ناصرالدین 
شــاه( بر کرمان گذاشــته شد. آب 
موجود در بــاغ شــاهزاده از قنات و 
رودخانــه تیگران کــه از برف های 
ارتفاعات کــوه جوپار سرچشــمه 
می گیرد، تامین می شود. این آب از 
مرتفع ترین قسمت باغ، وارد آن شده 
و در سیســتم توزیع و نظام آبیاری 
شــگفت انگیزی جریــان می یابد تا 
درختان متنوع و سر به فلک کشیده 

را سیراب کند.
ســازه های موجــود در این باغ 
از جملــه دیدنی هایی هســتند که 
نمی توانید از آن ها چشــم بردارید. 
سردر، عمارت شــاه نشین، استخر و 
جوی های زیبا که همچون آبشارهای 
کوچک به نظر می رســند جلوه ای 
خاص به ایــن مکان بخشــیده اند. 
امــروزه این بــاغ عاوه بــر یک اثر 
تاریخی، تفرجگاهی چشم نواز نیز به 
شمار می آید و امکاناتی همچون هتل 

و رستوران را در خود دارد.

۴- باغ چهلستون
با شــنیدن نام چهلستون همه به 
یاد عمارتی با ســتون های با شکوه 
می افتنــد و ایــن کاخ را در ذهــن 
تصور می کنند؛ اما باغی که عمارت 
چهلستون نیز در آن قرار دارد دارای 
ارزش بســیاری اســت و نامش در 
فهرســت میراث جهانی یونســکو 
می درخشد. باغ چهلستون، باغی با 
گذرگاه های زیبا و سیســتم گردش 
آب هوشــمندانه اســت و عمارتی 
بســیار زیبا در میان خــود دارد که 
امروزه بــه عنوان اثری کــم نظیر و 
موزه ای با اشیای جالب مورد بازدید 
قرار می گیرد. آنچه در این باغ توجه 
بینندگان را به خــود جلب می کند، 
درختانی سر به فلک کشیده هستند 
که سایه شان را بر سر باغ انداخته اند. 
وجود استخری بزرگ در میان باغ و 
انعکاس تصویر عمارت در آن از جمله 
سوژه های عکاسی در این مکان است. 
مجسمه هایی که در پیرامون استخر 
نیز جاگذاری شــده اند در نوع خود 

جالب توجه هستند. 
۵- باغ فین کاشان

باغ فین پهنه سبز و زیبایی است 
که با دیوارهای بلند، کاما از فضای 
شهر و همهمه هایش جدا شده است. 
حضور قنات ها و کاریزها باعث شده 
تا آب مورد نیاز این باغ تامین شــود 
و درختان و پوشش گیاهی به حیات 

خود ادامه دهند.
 ایــن باغ بــا بــارو و بــرج های 
استوانه ای شکل، در بر گرفته شده اند. 
ساکنان در پناه برج و بارو در امنیت 
کامل قرار داشــتند و حجم، شــکل 
و ارتفاع بنا نیز نشــان گــر جال و 
شــکوهی شــاهانه بوده است. قتل 
امیرکبیر در حمامِ این باغ روی داده و 

موجب شهرت آن شده است.
حدود ۵۷۹ اصله درخت سرو و ۱۱ 
اصله درخت چنار در باغ وجود دارد 
که اغلب آنها بین ۱۰۰ تا ۴۷۰ سال 
ســن دارند. گذرگاه های زیبای باغ، 
حوضچه ها و اســتخرها، جوی های 
روان و فواره ها در کنار ساختمان های 
چشم نواز همه و همه فضایی دل انگیز 
را ایجاد کرده اند. وجود چایخانه در 
فضای این باغ به شــما این امکان را 
می دهد تــا در کنار لذت بــردن از 

جلوه های تاریخی و طبیعی، ساعاتی 
خوش و آرامش بخش را نیز برای خود 

خلق کنید. 
یکی از عناصر جالــب توجه این 
باغ، حوضی است که مردم با انداختن 
ســکه در آن آرزوهایشــان را طلب 
می کنند و معتقدند بــا این کار این 
آرزوها برآورده می شــوند. فلســفه 
انداختن سکه در آب به آیین میترا در 
مذهب زرتشت باز می گردد. در این 
آیین آب مظهر پاکی به شمار می رود 
و مردم باید یک قسمت مال خود را به 
الهه آب می بخشــیدند تا برکت را به 

خانه های خود بیاورند.
 ۶- باغ عباس آباد بهشهر 
تنها باغ جهانی شمال ایران

مجموعه تاریخی و باغ عباس آباد 
فضایی زیبا در دامنه رشته کوه های 
البرز اســت که مهم تریــن باغ غیر 
کویری ایران به شــمار می رود. این 
مجموعه ارزشــمند به دستور شاه 
عباس اول ســاخته شــد و امروزه 
وســعت آن به ۵۰۰ هکتار می رسد. 
مجموعه عباس آباد بر روی یک تپه 
طبیعی قرار دارد. مهندســان دوره 
صفوی با بریدن این تپــه، پلهکها و 
ســکوهایی به وجود آوردند و سپس 
موفق شدند باغی سه طبقه و پلکانی 
را ایجــاد کنند و عمارتــی زیبا را در 

بالاترین قسمت آن بسازند.
مانند بسیاری از باغ های ایرانی، 
اســتفاده از قرینه سازی در معماری 
این بــاغ نیز به چشــم می خورد که 
بــر زیبایــی آن می افزایــد. یکی از 
ویژگی هــای جالب توجــه این باغ 
جاده های سنگ فرش آن هستند که 
در بخش هایی از این مجموعه وسیع 
وجود دارند. محور آبرســانی باغ از 
اتصال لوله های سفالی به وجود آمده 
است. این لوله ها آب را به همه نقاط 
باغ می رساندند و درختان را سیراب 

می کردند. 
برج هــای دیده بانــی، محوطه 
شمالی و جنوبی، ســد و برج کنترل 
جریان آب، کارگاه های پخت سفال 
و... بخش هایی هســتند که تا امروز 
در این مکان کشــف شده اند. یکی از 
مهم ترین و مشهورترین بخش های 
این باغ دریاچه آن است که بنایی را 

در میان خود دارد. 
۷- باغ دولت آباد یزد میزبان 

بلندترین بادگیر جهان
باغ دولت آباد یکی از اصیل ترین 
باغ های ایرانــی به شــمار می رود 
که در اواخر دوره افشــاریه ساخته 
شده است. این باغ چهار بنای اصلی 
داشــته که ســه مورد از آن ها به نام 
هشتی، تالار طنبی و سردر هنوز هم 
سر پا مانده اند. قسمت های متعددی 
از این باغ از میــان رفته و امروزه تنها 
چهل هزار مترمربع از آن باقی مانده 
است. باغ دولت آباد باغی سکونتگاهی 
- حکومتی به شمار می رفته است و دو 
بخش مجزا در آن به چشم می خورد: 
باغ بیرونــی برای انجام تشــریفات 
حکومتی، مراسم ورزشی و اداره امور 
شهر و باغ اندرونی برای استفاده های 

خصوصی و اقامتگاهی.
یکــی از دلایل شــهرت این باغ، 
بادگیر بلندی است که در آن به چشم 
می خورد و عنــوان بلندترین بادگیر 
خشــتی جهان را از آن خــود کرده 

اســت. این بادگیر بر فراز ساختمان 
هشتی )عمارت تابستانه( قرار دارد و 
خنکای نسیم کویری را در ساختمان 
به جریان می اندازد. در این باغ مانند 
سایر باغ های ایرانی آب نقش مهمی 
دارد؛ آبی که از قنات تاریخی دولت 
آباد تامین می شد. این قنات یکی از 
مهم ترین و طولانی ترین قنات های 
شهر یزد به شــمار می رود که دارای 
پنج رشــته بوده و از ارتفاعات مهریز 

سرچشمه می گرفته است. 
۸- باغ اکبریه بیرجند

باغ اکبریه، باغی در شهر بیرجند 
اســت. شــواهد تاریخی، حکایت از 
شــروع احداث باغ و عمارت اکبریه 
در اواخر دوران زندیه یا اوایل دوران 
قاجاریــه دارنــد و اســناد تاریخی 
تکمیل و اتمام مراحل ســاخت این 
اثر را به دوران قاجار نسبت می دهند. 
این باغ در بســتری کوهستانی قرار 
دارد و با دیواره های خشــتی از سه 

طرف محصور شده است. 
فرم معمــاری این بــاغ، ایرانی 
است؛ اما الهاماتی از معماری روسی 
نیز در آن هویداســت و تلفیق آن با 
معماری اسامی، ســبک معماری 
نوینی را به نمایش گذاشــته است. 
فضاهای موجود در این باغ عبارتند 
از: عمارت حشــمت الملک، عمارت 
مرکــزی و فضاهــای خدماتــی. 
موزه هایی نیز در داخل این باغ قرار 
دارنــد که هر یــک برگــی از تاریخ 
و فرهنــگ ایــن دیار را بــه نمایش 
می گذارند. این مــوزه ها عبارتند از: 
موزه باستان شناسی بیرجند، موزه 
 مردم شناسی بیرجند، موزه عروسک 

و فرهنگ خراسان.
۹- باغ پهلوان پور مهریز

باغ پهلوان پور باغی به جا مانده از 
اواخر دوره قاجار به شمار می رود که 
به دلیل روان بودن آب در داخل آن 
از روزگاران گذشــته شهرت خاصی 
داشته است. بیشتر آب این باغ به طور 
مستقیم از قنات حســن آباد تامین 
می شود و این آب به جز باغ پهلوان پور 
به طور مستقیم به هیچ یک از باغ های 
منطقه نمی رود. قنات شاه حسینی و 
قنات مزویرآباد از جمله منابع دیگر 

تامین آب باغ هستند. 
درختان تنومند و سالخورده چنار 
از جمله جاذبه های این باغ هســتند 
که دو طرف جــوی اصلی باغ قد علم 
کرده اند. انار، بادام و خرمالو درختان 
مثمر این باغ هســتند و وجود آن ها 
صفای خاصی به این مکان بخشیده 

است. 
بســیاری از کارشناســان بر این 
باورند کــه باغ پهلوان پــور از لحاظ 
معماری، تغییرات ســبک باغ سازی 
کهن ایرانی به باغ سازی رایج امروزی 
را نشان می دهد و از این نظر اهمیت 
خاصــی دارد. مجموعــه ورودی، 
ساختمان کوشک یا شربتخانه، بنای 
زمستانخانه، بنای سرایداری، حمام 
و آشپزخانه بخش های مختلف این 
مجموعه را تشکیل می دهند. جالب 
است بدانید که مجموعه ورودی باغ 
تزییناتی همانند تزیینات دوره زندیه 
دارد؛ اما تاریخ ســاخت آن به دوران 

قاجار باز می گردد. 
سخن آخر

وجود نام تعدادی از آثار کشورمان 
در فهرســت میراث جهانی یونسکو 
مهر افتخاری بر سینه این سرزمین 
اســت پس چه بهتر که قدردان این 
افتخار باشیم و در ســفرهایمان به 
شــهرهای دور و نزدیک سری هم به 
این آثار بزنیم. دیدن این آثار ردایی از 
غرور را بر تنمان می نشاند و گوشه ای 
از تاریخ پر افتخار کشورمان را بازگو 
می کند. در این میان باغ های ایرانی را 
فراموش نکنید چرا که عاوه بر لذت 
بردن از مرور تاریخ از فضای دل انگیز 

آنها نیز بهره می برید.

باغ های ایرانی، مهر افتخاری در جهان
نگاهی به میراث ارزشمند باغ ایرانی در فهرست جهانی یونسکو
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